
 

 

 

 

 

 
                        Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore" 

 

 

 

 
CNR - IEOMI Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia “G. Salvatore” 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74  

e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieomi@pec.cnr.it 

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel +39.081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

IEOMI 

  OGGETTO: REVOCA DELLA PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA “FORNITURA DI 

REAGENTI DI BIOLOGIA MOLECOLARE E CELLULARE” NELL’AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 1.3, “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI 

RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI 

BASE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, PROGETTO 

INF-ACT, CUP B53C20040570005 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO DELLA SEDE SECONDARIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 

emanato con decreto del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza (RACF) del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con provvedimento della Presidente CNR n. 201 del 23 dicembre 2024, in vigore dal 

1° gennaio 2025; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 

“Codice”); 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 403/2024 

con cui è stata approvata la variazione della denominazione dell'Istituto di Endocrinologia e Oncologia 

Sperimentale "G. Salvatore" (IEOS) in Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia 

"G. Salvatore" (IEOMI) ed è stata accolta la proposta di ampliare la missione dell’Istituto; 

VISTO il Provvedimento n. 198 del 23/12/2024 con il Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

ha disposto la modifica dell’atto costitutivo dell’Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e 

Immunologia "G. Salvatore" con sede in Napoli alla Via Sergio Pansini n. 5 e con sede secondaria in 

Napoli presso l’Area della Ricerca di Napoli 1, Via Pietro Castellino 111; 

VISTO il provvedimento n. 202 del 23/12/2024 della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

con cui è stata disposta la nomina del Dott. Pietro Luigi Mauri quale Direttore facente funzioni 

dell’Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore" - IEOMI, dal 1 

gennaio 2025 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 



 

 

 

 

 

 
                        Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore" 

 

 

 

 
CNR - IEOMI Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia “G. Salvatore” 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74  

e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieomi@pec.cnr.it 

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel +39.081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

IEOMI 

VISTO il provvedimento Prot. CNR n. 0008979 del 14/01/2025 con cui il Direttore f.f. dell’Istituto degli 

Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "Gaetano Salvatore" ha disposto che l’incarico di 

segretario amministrativo sia svolto per entrambi le sedi IEOMI dalla Sig.ra Maria Peluso nelle more del 

conferimento della nomina al Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo contabile 

(RGC); 

VISTO il Provvedimento di nomina prot. 13182 del 17/01/2025 del Dott. Antonino Colanzi - quale 

Responsabile Unico della Sede Secondaria CNR-IEOMI di Via Pietro Castellino 111 per il periodo dal 

01 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025. - nelle cui disposizioni sono comprese deleghe riguardanti la 

gestione dell'attività finanziaria e contabile della Sede con stipula e sottoscrizione di contratti passivi, 

sottosoglia comunitaria.  

VISTA la Richiesta di acquisto Prot. CNR n. 0454939 del 22/11/2024, pervenuta dal Dott. Seetharaman 

Parashuraman  relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della FORNITURA DI REAGENTI DI 

BIOLOGIA MOLECOLARE E CELLULARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3, “PARTENARIATI ESTESI 

ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 

DI RICERCA DI BASE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, 

PROGETTO INF-ACT, CUP B53C20040570005 e contenente la descrizione della fornitura - con 

indicazione delle caratteristiche tecniche proporzionate al soddisfacimento delle esigenze progettuali - e 

la determinazione dell’importo massimo stimato da porre a base d’asta; 

VISTO il Provvedimento di Nomina RUP con il quale il Dott. Antonino Colanzi ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento ai sensi dell'art. 15 del Codice all’Operatore la 

Relazione contenente la proposta di affidamento prot. n. 0024964 del 29/01/2025 all’Operatore 

Economico TEMA RICERCA Srl Via XXI Ottobre 1944, 11/2 - 40055 Castenaso (BO)C. Fiscale / P. 

IVA 03898780378; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico invitato con Trattativa Diretta n. 5066965 su MePA ha 

presentato un’offerta economica non conforme al preventivo ricevuto all’esito dell’indagine di mercato 

espletata e non rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 

dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 

vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero 

da altro organo previsto dalla legge;  

DATO ATTO che, nella specie, sussistono i presupposti di cui alla prefata norma e che, pertanto è 

possibile procedere, in regime di autotutela, alla revoca della dell’intera procedura di affidamento di cui 

trattasi;  

CONSIDERATO che la Trattativa Diretta n. 5066965 avviata non è stata stipulata né è stata inviata 

alcuna lettera d’ordine all’Operatore Economico;  

RITENUTO di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dell’affidatario del suddetto 

affidamento diretto, in quanto la revoca intervenuta prima dell'emissione dell'ordine diretto non 

comporta alcun indennizzo, rientrando nella potestà discrezionale della P.A. disporre la revoca di un 

proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure 



 

 

 

 

 

 
                        Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore" 

 

 

 

 
CNR - IEOMI Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia “G. Salvatore” 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74  

e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieomi@pec.cnr.it 

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel +39.081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

IEOMI 

nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario  

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

DISPONE 

 

DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 

quinques, legge n. 241/90 e ss.mm.ii. la procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 

50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA “FORNITURA DI REAGENTI DI BIOLOGIA 

MOLECOLARE E CELLULARE” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3, “PARTENARIATI ESTESI ALLE 

UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 

RICERCA DI BASE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, PROGETTO 

INF-ACT, CUP B53C20040570005;  

DI REVOCARE la trattativa diretta su MEpa n. 5066965 con l’operatore economico TEMA 

RICERCA Srl Via XXI Ottobre 1944, 11/2 - 40055 Castenaso (BO)C. Fiscale / P. IVA 03898780378; 

DI REVOCARE, altresì, la Trattativa Diretta n. 5066965 esperita su MePA con CIG B5B7BB6035 

con l’Operatore Economico TEMA RICERCA Srl Via XXI Ottobre 1944, 11/2 - 40055 Castenaso 

(BO)C. Fiscale / P. IVA 03898780378; 

DI PROVVEDERE alla conclusione anticipata per la procedura di cui trattasi   relativa al CIG 

B5B7BB6035 mediante apposita scheda ANAC  

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 

dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO DELLA SEDE  

                                                                                        Il Dott. Antonino Colanzi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-09T15:51:33+0200
	Antonino Colanzi




